
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12090/2020 о нарушении

процедуры Закупки и порядка заключения договоров

03.08.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителя ФГУП «ВНИИА» - <...> (по доверенности от 25.03.2020 №
222),

в отсутствие представителей от ООО «АСЛидер» (уведомлены надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 22.07.2020 № ПО/41181/20),

рассмотрев жалобу ООО «АСЛидер» (далее - Заявитель) на действия ФГУП
«ВНИИА» (далее - Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной
форме на право заключения договора на выполнение работ по ремонту
санитарных узлов, раздевалок, рукомойных помещений в корпусах № 5, 7 на
площадке «Новослободская» ФГУП «ВНИИА» (реестровый № 32009303557) (далее —
Закупка),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, положения Закупочной документации противоречат
Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Комиссия Управления, рассмотрев жалобу Заявителя, приняла решение об
оставлении ее без рассмотрения, исходя их следующих фактических
обстоятельств дела.

Согласно п. 1.8 Закупочной документации, участник должен обладать специальной
правоспособностью в соответствии с действующим законодательством РФ (или
законодательством государства, на территории которого будет использоваться
поставляемая по договору продукция), связанной с осуществлением видов
деятельности, предусмотренных договором, в том числе необходимыми
лицензиями или свидетельствами о допуске на выполнение работ или оказание
услуг, полученными не позже изначально установленного в извещении и
документации о закупке срока окончания подачи заявок, а именно:

а) должен иметь соответствующие разрешающие документы на осуществление
видов деятельности, видов работ, требуемые для выполнения договора, право на
заключение которого является предметом настоящей закупки:

- членство в саморегулируемой организации (СРО), требуемое в соответствии с



Градостроительным Кодексом РФ (ГрК РФ), дающее право на выполнение
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, по договору, заключаемому с использованием конкурентных
способов заключения договоров, в отношении объектов капитального
строительства (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных объектов
капитального строительства, объектов использования атомной энергии).

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что согласно информации
из Единого реестра членов СРО http://reestr.nostroy.ru/, Заявитель не является
членом СРО.

Заявитель на заседание Комиссии не явился и указанное выше обстоятельство не
опроверг.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «АСЛидер» (ИНН: 7751087576, ОГРН: 5177746036540) на
действия ФГУП «ВНИИА» (ОГРН:10277396461644, ИНН: 7707074137) при
проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Закупки, наложенных письмами
Московского УФАС России от 22.07.2020 № ПО/41181/20, от 29.07.2020 №
ПО/42455/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.


